

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 4
Telefon Nr. 4490
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnoszenia 5,500.000 Mk, z odnoszeniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.
Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30.
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 10 1/2 drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 4-go kwietnia wynosi 1,800.000 Mkp.



Fortepiany — pianina

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy **ZYGMUNT RABA** nsst., Kraków, ul. św. Anny 3. Tel. 465

Główna wygrana 200 tysięcy złotych

Co drugi los — około 400 miliardów marek = 40 tysięcy dolarów Co drugi los wygrywa! 100.000 wygranych na sumę około 5 milionów złotych wygrywa!

Ciągnięcie 1-szej klasy 9-tej Państ. Loterii Klasowej 14 i 15 kwietnia 1924 Ceny losów: Poczwórny 24 złote, podwójny 12 złotych, pojedynczy 6 złotych, połówka 3 złote, płatne w markach polskich po urzędowym kursie franka waloryzacyjnego. Obecny kurs = 1,800.000 Mk.

Losy są do nabycia u **BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.**
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

PŁASZCZE gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły 898
A. BROSS, Kraków, ul. Florjańska 44
Narożnik obok Bramy Florjańskiej.

!!! WĘŁNA KILIMOWA !!!

W NAJLEPSZYCH GATUNKACH I NAJNIŻSZE CENY 463

Farbujemy na każdy żądany kolor i w każdej ilości

NA RATY! KILIMY I DYWANY SMYRNEŃSKIE NA RATY!

(Więszym odbiorcom odpowiednie ulgi i rabat)

M. KRÓL I R. DOLEŻAŁ, Kraków, ul. Jagiellońska 9.

Wyrabiającym kilimy zamieniamy gotowe za wełnę.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREINWALD

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 44, I. p.

tuż przy bramie Florjańskiej

polecą na sezon wiosenny materje na suknie, kostjomy i na ubrania męskie, markizety, batysty, opale, satyny, kretony i zefiry, płótna, dymki, ręczniki i wstpy, kapy, firanki, koldry, koce i chustki, wielki wybór jedwabiu. 473

Po cenach konkurencyjnych
Dla kótek rolniczych odlicza się rabat.

Eksperci

Kraków, 3 kwietnia.

Zgodę na utworzenie dwóch komitetów rzeczoznawców międzynarodowych dla zbadania zdolności płatniczych Niemiec i ustalenia wysokości i sposobu spłacania reparacji opiewano w swoim czasie jako przełomowy wypadek w rozwoju kwestji reparacyjnej. Pogląd ten upowszechnił się tem łatwiej, że w komitetach znaleźli się także eksperci amerykańscy, a jeden z nich — generał Daves objął nawet przewodnictwo w Komitecie finansowym.

Komitet Davesa w styczniu bawił w Berlinie, przeprowadzając badanie na miejscu. Potem oba

komitety usadowiły się w Paryżu i rozpoczęły intensywne prace. Terminy ich zakończenia oznaczano kolejno różne, lecz zawsze bardzo krótkie. Oczywiście, zgodnie z panującą obecnie zasadą jawności dyplomacji zgodzono się na to, aby tok prac obu komitetów utrzymywać w najściślejszej... tajemnicy.

Od tego czasu upłynęły już tygodnie i miesiące. Bez skutku minęło już mnóstwo terminów, które oznaczano w prasie dla ogłoszenia rezultatów prac ekspertów. Aż w ostatnich dniach dowiedziano się nagle, że panowie międzynarodowi eksperci

im dłużej naradzają się ze sobą, w tem większa między sobą popadają niezgodę.

Gdy jeszcze przed miesiącem mówiło się, że porozumienia nie znaleziono tylko co do dwóch czy trzech kwestyj, to dzisiaj wiadomo, że porozumienia tego niema co do żadnej wogóle kwestji.

Więc nie potrafiąco zgodzić się na czas trwania moratorium, mającego się Niemcom udzielić. Gdy jedni chcą je mieć jednorocznem, drudzy preferują je na trzy lata. Niema także zgody na charakter tego moratorium. Jedni eksperci pragną uczynić je całkowitem, więc obejmującym także podyktowane przez traktat pokojowy świadczenia rzeczowe n. p. dostawa węgla reparacyjnego. Drudzy eksperci natomiast pragną moratorium ograniczyć tylko do płatności gotówkowych, natomiast zobowiązania co do świadczeń rzeczowych utrzymać w mocy bez wszelkiej zmiany. W kwestji ustalenia anuitetów reparacyjnych po upływie moratorium różnice zapatrywań nie mniejsze. Gdy jedni ustalają te anuitety na dwa miliardy, drudzy podnoszą je do czterech i pół miliardów złotych marek. W ocenianiu sposobów i warunków sfinansowania tych płatności, akcyj kredytowych i t. p. chaos między ekspertami całkowity. Dość powiedzieć, że nie potrafiąco pogodzić się nawet co do oceny wartości majątku niemieckiego, ułokowane-

Idź i przekonaj się!!

Idź i przekonaj się!!

go za granicą. Gdy eksperci francuscy szacują go na 12 miliardów marek, to angielscy i amerykańscy tylko na 6 miliardów... Na jedno jest tylko zgoda, że mianowicie majątku tego, jakkolwiek byłby on wielki, nie ma sposobu zmusić do udziału w płaceniu reparacji...

Jednym słowem oba komitety ekspertów radzą i radzą bez skutku. Okazuje się bowiem, że stoją one pod działaniem tego samego socjologicznego prawa, które udaremnia wszelkie próby rozstrzygnięcia problemów życia przez jakieś instancje bezosobiste, bezinteresowne, kierujące się tylko czystą logiką i czystym obiektywizmem.

W tych wielkich procesach historycznych, w których działa energia wyładowujących się kontrastów i sprzeczności interesów życiowych narodów trybunału, dysponujące tylko rozumem i logiką jako jedyną siłą egzekucyjną dla swych wyroków są kreacjami o tyle niezależnymi, że nie dają się praktycznie zrealizować.

Cóżto jest bowiem ten — „ekspert międzynarodowy”? Oto jest to pan, któremu rząd jego państwa kazał być ekspertem i wyposażył go przytem w obowiązujące instrukcje co do tego, jak ekspertyza ma wypaść. Ale jeżeliby nawet rząd jakiś w przystępie nieprawdopodobnej szlachetności instrukcjami temi eksperta swego nie związał, to przecież sam wybór z pośród wielu takiego właśnie a nie innego starczy za instrukcje. Wybiera się poprostu wypróbowanego co do sposobu myślenia, temperamentu, uporu itp., czyli już przez sam wybór indywidualności eksperta przesądza się już wynik ekspertyzy. Czyż nie jest charakterystycznym fakt, że żaden rząd funkcji ekspertów nie powierzył najwybitniejszym swoim ekonomistom, lecz tylko różnym praktykom pod względem autorytetu naukowego i intelektualnego drugorzędnych? Oczywiście najwybitniejsi byłiby nie wygodni, zrobiliby bowiem zbyt szeroki użytek z prawa posługiwania się własnymi głowami...

Mac Donald tymczasem oparł całą swoją politykę na odbywającej się ekspertyzie. W oczekiwaniu jej wyniku traktuje wszystkie sprawy delatoryjnie. Natomiast Poincare mający przed oczyma cele jasno określone, dąży do swoich celów nie oglądając się na ekspertów, ani nie kłębując się wynikami ich pracy. Dotąd metoda ta okazywała się zawsze obfitszą w skutki, przynajmniej doraźne.

Idem.

Djarjusz z dnia 3-go kwietnia

— Sejmowa komisja do zbadania zajęć listopadowych w Krakowie, Borysławiu i Tarnowie po wysłuchaniu referatu pos. Putka o zajęciach w Krakowie, uchwaliła przeprowadzenie badań na miejscu i przesłuchanie wojewody dra Gałęckiego, b. dyrektora policji Rękiewicza, gen. Cziłkiela, gen. Tinza, generała Beckera oraz komendantów tych szwadronów 8 p. ułanów i tych kompanii 16 p. p., które brały udział w akcji wojska w dniu rozruchów, następnie prezesa dyrekcji kolejowej w Krakowie Prachtla, naczelnika stacji Polmana, wreszcie posłów Bobrowskiego, Kiernika i Marka. Badania w Borysławiu odbędą się 7 i 8 kwietnia, w Krakowie 9 i 10, ewentualnie 11-go, następnie 1 dzień w Tarnowie.

— Rząd przystąpi natychmiast do wydania 340 trylionów marek w banknotach 10-milijonowych. W dniu 1 maja pensje urzędników państwowych będą wypłacone w złotych polskich.

— Rumuńsko-rosyjskie rokowania, trwające tu od tygodnia, zostały ostatecznie zerwane. Nastąpiło to wskutek oświadczenia przewodniczącego sowieckiej delegacji p. Krestińskiego, że Rumunia zaakceptowała Besarabę i że jedynie tylko w drodze plebiscytu będzie się można przekonać o prawdziwej woli ludności besarabskiej co do przynależności tego obszaru.

— Rada Naczelna „Piasta” stwierdziła, iż senator Hammerling na skutek decyzji prezydium zarządu głównego przestał być członkiem stronnictwa.

TELEGRAMY

z 3 kwietnia 1924

Z Rady finansowej

Warszawa (AW). Na wczorajszym posiedzeniu Rady finansowej omawiano ustalenie relacji marki do złotego. W związku z zapowiedzią wypuszczenia złotego w dniu 1 maja nastąpi wypłata pensji urzędniczej w nowej walucie. Rada przychyliła się do wniosku, aby relację ustalić w stosunku 1 złoty do 1,800.000 marek z chwilą wypuszczenia złotych, okaże się również bilon złotowy początkowo w mniejszej ilości i dla tego w pierwszych tygodniach maja, będą jeszcze krążyły banknoty markowe w charakterze pieniądza zdawkowego.

Strajk górniczy przed likwidacją

Katowice, (tel. wł.). Strajk górniczy na kopalniach górnośląskich, który wybuchł w poniedziałek, traci widocznie na sile i znajduje się w przede-

dniu likwidacji. W poniedziałek 31 marca rano strajkowało 17 proc. robotników, wieczorem 30 proc. Dnia 1 bm. rano 24 proc., popołudniu 11 proc., wczoraj zaledwie kilka procent robotników nie pracowało. Strajk objął wyłącznie robotników pracujących pod ziemią. Napowietrzni pracują prawie wszyscy robotnicy.

W kopalniach „Skarbofermu” strajk jest ogólny. Strajk solidaryzujących się górników w Zagłębiu Dąbrowskim objął wszystkie kopalnie, z wyjątkiem tych, które zatrudniają ponad 3.000 górników. Organizacje mieklasowe przeciwne są strajkom, mimo to liczba strajkujących według obliczeń posła Stańczyka, który bawi na Górnym Śląsku, dochodzi do 150 tysięcy. Jeneralny sekretarz związku górników poseł Stańczyk oświadcza, że postulatem robotników jest rozciągnięcie na Górny Śląsk polskiej ustawy o 46-cio godzinnym tygodniu pracy.

Po wyroku na Hittlera

Berlin. (Tel. wł.) Wyrok w procesie Hittlera i Ludendorffa omawiany jest przez prasę niemiecką pod różnymi kątami widzenia, zależnie od kierunku politycznego. W prasie liberalnej wyrok obudził konsternację. „Berliner Tageblatt” uważa, że wyrok w rzeczywistości uniewinniający wszystkich oskarżonych i wydany przez małooszczędnych sędziów, obawiających się ulicy, jest dowodem zupełnego bankructwa sprawiedliwości bawarskiej. Wyrok ten musi napęłnić smutkiem i wstydem każdego, kto ma poszanowanie dla prawa i sprawiedliwości. Organ centrum „Germania” pisze: Nie tylko z punktu widzenia czysto prawniczego, lecz także z państwowego wyrok ten jest godnym potępienia jako zapewnienie bezkarności zdrady stanu. Wyrok podkopuje powagę państwa i poczucie prawa. Również „Vossische Ztg” potępia wyrok. Natomiast pisma nacjonalistyczne, będące wyrazem, jeśli już nie większości, to w każdym razie olbrzymiego odłamku opinii społeczeństwa niemieckiego nie starają się nawet ukryć swej radości.

Ameryka a sprawa reparacji

Nowy Jork, (tel. wł.). Prezydent Izb handlowych Stanów Zjednoczonych Barnes wyjaśnił w interwiewie dziennikarskim powody dla jakich sfery gospodarcze i finansowe domagają się udziału Ameryki w rozważaniu kwestji reparacyjnej. Gospodarcza odbudowa Rosji i podjęcie w związku z nią na wielką skalę wywozu zboża stanowić będzie groźną konkurencję dla Ameryki. Z importu zboża rosyjskiego korzystała będą przedewszystkiem Niemcy, które ominą w takim wypadku całkowicie producenta amerykańskiego. Ameryka jest zatem zainteresowana wybitnie w osiągnięciu finansowej stabilizacji Niemiec, gdyż tylko przy za-

Najwykwintniejsze

OBUWIE
po cenach fabrycznych poleca
KORAB
Kraków, SZEWSKA L. 17
na sezon wiosenny najnowsze modele wiedeńskie.

SALON MÓD
DAMSKICH I MĘSKICH
M. GISSER
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 36.
DRZWI NA PRAWO
Stale na składzie wielki wybór materiałów

Najtaniej po cenach fabrycznych
wełny na suknie, kostjomy i ubrania męskie
Nowości wiosenne i szkoty
poleca
Jan SIEKIERSKI — Kraków
Florjańska 30, II. p., naprzeciwko domu Matejki.

Krytyka sportowa

Biała kurtyna, która zasłaniała przez długie miesiące nasze boiska piłki nożnej, korty tenisowe, stawy pływackie — zaczyna zwolna się podnosić. Z niecierpliwością oczekują miłośnicy sportów letnich swego sezonu. Najniecierpliwsi są piłkarze. Tęsknią oni za tą piękną zieloną murawą, która jest sceną ich zmagani sportowych, tęsknią za nią publiczność, żadna sportowych emocji, tęsknią za nią wszyscy — i te biedne „kalosze” z gwizdkami, których ciężkiej i żmudnej pracy nikt nie oklaskuje i nie uznaje i krytyk sportowy, który dzierży giętkie pióro, przy pomocy którego robi co chce: chwali i gani, niszczy i wynosi pod niebiosa.

Sport piłki nożnej jest sportem widowiskowym, na który składają się elementy, wymienione w nagłówku: gracz, sędzia, publiczność i krytyk. —

Wszystkie te czynniki winny z sobą harmonizować, a nie kłócić się z sobą. Gracz uprawia sport nie tylko dla własnego zdrowia i przyjemności. Jest on zarazem aktorem, który gra i zaletami talentu sportowego dostarcza emocji i zadowolenia publiczności, która grę jego śledzi i podziwia, sędzia winien stać na straży przepisów sportowych i wszelkie wylaniające się w czasie zawodów kwestje sporne traktować umiejętnie, bezstronnie i sprawiedliwie, a najważniejsza funkcja powinna przypaść w udziale krytykowi, który winien dbać o godność i kulturę sportową i pełnić niejako rolę nauczyciela gracza, sędziego i publiczności.

Niestety w praktyce dzieje się inaczej. Nasza krytyka sportowa nie umoralnia, lecz demoralizuje nasz sport. Krytyk sportowy winien panować nad tymi czynnikami, które w sporcie uczestniczą, zwłaszcza nad publicznością, która nie jest zdolną do obiektywnego krytycyzmu, gdyż kieruje się chwilowym uniesieniem i jest jednostką zbiorową,

na którą składają się zarówno znawcy, jak dyletanci sportowi. Tę właśnie cechę obiektywizmu powinien posiadać krytyk, którego obowiązkiem jest urabiać sobie sąd własny i w sposób rzeczowy go uzasadniać, a w całkowitej niezależności od wpływu publiczności, a częstokroć nawet graczy i towarzyszy sportowych.

Uzasadnianie twierdzeń i argumentów krytyka jest koniecznym, gdyż krytyk nie śmie zdania swego narzucać, lecz winien przekonywać o swojej słuszności. Tymczasem przeważna część naszych krytyków sportowych uzurpuje sobie funkcje wyroko dawcze, do których krytycy ci nie dorosli nie tylko z powodu braku obiektywizmu, lecz przedewszystkiem z powodu braku znajomości rzeczy. Ci oto krytycy, którzy najmniej na sporcie się rozumieją są najkrzykliwsi i najgłośniejsi. Ignorancją swoją pokrywają gadulstwem i schlebaniem graczom i publiczności, bo jakżeż inaczej narzuca się im na wodzów i nauczycieli?

Jaki pan — taki kram — powiada przysłowie.

chowania pełnej zdolności nabywczą Niemiec, produkcją amerykańską nie poniosą uszczerbku. — Wszystkie te przyczyny składają się na to, że Stany Zjednoczone są wybitnie zainteresowane w poprawie stosunków finansowych i zdolności płatniczych państw europejskich, które mogą być przywrócone dopiero po ostatecznym uregulowaniu kwestii reparacyjnej.

Podatek na cudzoziemców we Francji

Paryż (Tel. wł.). W radzie municypalnej Paryża radny Fernand Laurent wystąpił z wnioskiem, aby każdy cudzoziemiec przybywający do Paryża obowiązywał był za 20 franków wykupić kartę tożsamości, która po czterech miesiącach zastąpić ma legitymację kosztującą 50 franków.

Skutki katastrofy w Amalfi

Rzym (Tel. wł.) Katastrofa trzęsienia ziemi w okolicach Amalfi pociągnęła za sobą szkody, które są obliczone na 15 milionów lirów.

Oplaty paszportowe

(Co o nich piszą za granicą?).

Jedno z najpoważniejszych i najbardziej znanych czasopism gospodarczych zagranicznych „Der Oesterr. Volkswirt“ w Wiedniu omawia w numerze 16 z 29 marca br. w sposób następujący ostatecznie zarządzenia paszportowe p. Grabskiego:

„Przez przeszło 100 lat żyła Polska pod jarzmem rosyjskim, a granice caratu były murami wieziennymi. Nikt obcy nie mógł tam się dostać bez rewizji i szkan granicznych — wtedy w całej Europie nieznanymi; — gorzej jednak — nikt nie mógł wydostać się stamtąd bez łaskawego zezwolenia władz carskich. Szereg generacji Polaków cierpiał dotkliwie na tem, że nie mogło swobodnie wydostać się z granic caratu do Europy. Ale teraz Polska jest nareszcie wolna.

„Ta wolna Polska zakazuje obywatelom swym wyjazdów za granicę, bo jest rzeczywistym zakazem, jeżeli obywatel polski za zezwolenie władzy na wyjazd złożyć musi ogromną kwotę 140 dolarów. To znaczy dla człowieka średnio sytuowanego jest świat cały po za Polską zabity deskami — tylko bogacz może pozwolić sobie na wyjazd za granicę i zapłacić za łaskawe zezwolenie władzy tyle, ile kosztuje bilet II klasy z Polski do Argentyny! Po to tęskniła Polska tak długo za wolnością.

Najgorszym z rodzajów tyranji, pod którymi Europa obecnie cierpi — jest tyranja paszportowa.

Jest ona nie do zniesienia, jeśli zwraca się przeciw obcym, a przedstawia maximum krzywdy jeśli zwraca się przeciw własnemu obywatelom. Rząd polski, który pozwala bogatym paskarzom bez ograniczenia na wyjazd na Riwierę, a ogranicza ubogiego uczonego w wyjeździe w celach naukowych za granicę — gwałci naturalne prawo kulturalnego Europejczyka i popełnia zbrodnie przeciw duchowi (Verbrechen gegen den Geist), za którą niema przebaczenia. W ten sposób charakteryzuje powołany wyżej tygodnik szeroko rozpoznany w sferach finansowych i gospodarczych całej Europy nasze ostatnie rozporządzenie paszportowe, które, jak widzimy, staje się już głośne za granicą.

Dzień dobry!

Premier Grabski postanowił —
Wiercie, gdy kto ma ochotę —
Iż nam weźmie marki... w maju;
I da za nie — polskie złote.

Będzie radość wielka w kraju
Z tej sanacji; lecz — o nieba! —
Cóż mi przyjdzie z złotych... w maju,
Gdy mi w kwietniu — marek trzeba.

KRONIKA

Kraków, 3 kwietnia

Konieczność powiększenia kontyngentu paszportów dla Krakowa

Łódź na skutek starań tamtejszych organizacji kupieckich i przemysłowych otrzymała zwiększenie kontyngentu paszportów ulgowych dla kupców i przemysłowców na 4000 rocznie. Należałoby zatem, by tutejsze organizacje gospodarcze wystąpiły do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o powiększenie kontyngentu paszportów także i dla Krakowa. Tutejsza Izba Handlowa otrzymuje codziennie protesty różnych organizacji w sprawie ostatnich rozporządzeń paszportowych.

Reorganizacja Policji Państwowej w Krakowie

(w.) Przed paru dniami, jak o tem doniosły dzienniki krakowskie, bawiła w naszym mieście specjalna komisja policyjna złożona z wyższych urzędników głównej komendy Policji Państwowej oraz z reprezentantów Departamentu Bezpieczeń-

stwa Publicznego w Min. Spraw Wewnętrznych, w celu przeprowadzenia dalszej reorganizacji krakowskiej służby bezpieczeństwa.

Komisja ta — jest pierwsza z rzędu, reorganizacje w policji państwowej są objawem powtarzającym się niemal że co parę miesięcy, a o rodzaju ich i jakości świadczy najlepiej fakt, że za parę miesięcy reorganizuje się ostatnia... reorganizację pomocniczą.

Działalność P. P. pospiesznie tworzonej po powstaniu Państwa Polskiego, nie zawsze stojąca na wysokości zadania, zwróciła też w ostatnim czasie uwagę społeczeństwa, które ma pełne prawo interesowania się instytucją, której powierzono ochronę życia i mienia obywateli.

W jakim kierunku pójdzie obecna reorganizacja — oczywiście nie wiadomo. Ogół mieszkańców Krakowa życzy sobie jednak by nie robiono ponownie jakichś „angielskich“ eksperymentów, które najczęściej nie dają dobrych rezultatów.

KONFERENCJA PRASOWA W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM. Wczoraj w województwie krakowskim odbyła się konferencja prasowa pod przewodnictwem wicewojewody Wawrausza. Wzięli w niej udział nac. Krupiński, dyr. pol. dr. Styczeń, podinspektor Pilch, nadkomisarz Maroniak, oraz sprawozdawcy pism krakowskich. Na konferencji sprawozdawcy uskarżali się, iż policja w sprawach interesujących nie udziela prasie wyczerpujących informacji. Władze przyrzekły dziennikarzom unormowanie systemu informowania prasy.

ZJAZD MIAST. W sobotę dnia 5 bm. o godz. 10 rano rozpoczyna się w magistracie obrady zjazdu miast. Wezmą w nim udział delegaci miast Małopolski i Śląska Cieszyńskiego. Porządek dzienny zjazdu jest następujący: 1) projekty ustaw o samorządzie miejskim; 2) projekty ustaw o samorządzie powiatowym; 3) dyskusja i wnioski.

O CZAS DORECZANIA RANNEJ POCZTY. Ze sfer kupieckich donoszą nam, że poczta ranna w okolicy Wawelu (Stradom, Podzamcze) jest doreczana ze znacznym opóźnieniem, gdyż dopiero około godziny 12 w południe. W ten sposób firmy handlowe pozbawione są rannej, nieraz bardzo ważnej korespondencji przez cały ranek.

REKONSTRUKCJA ULIC W KRAKOWIE. Magistrat miasta Krakowa z przyjęciem wniosku przystępuje do rozpoczęcia robót nad naprawą ulic Krakowa. Naprawa ta obejmie w pierwszym rzędzie ulice asfaltowane. — Asfalt bowiem okazał się zupełnie niepraktycznym pokryciem ulic, niewytrzymał na zmiany atmosferyczne. Wiele asfaltowanych ulic w Krakowie posiada w asfalcie co kilka kroków olbrzymie dziury i wyrwy, w których w czasie snoty lub odwilży powstają istne stawy. Roboty nad naprawą ulicy Basztowej są już w pełnym toku, obejmuje ona obecnie odcinek od Izby handlowej do Barbakanu, następnie roboty rekonstrukcyjne obejmą odcinek od ul. Długiej po Łobzowską. W najbliższym czasie zostaną rozpoczęte roboty nad naprawą ulic: Wiślniej, Grodzkiej, Florjańskiej i Tadeusza Kościuszki. W miejsce asfaltu ulice są pokrywane drobnym brukiem porfirowym. Przy robotach nad naprawą ulic znajdzie pracę szereg bezrobotnych.

SAMOCHODY
MATHIS
STRASBOURG-FRANCJA

„CLOU“ SEZONU!

SAMOCHODY HAMOWANE NA 4 KOŁA!

oraz
pneumatyki „Michelin — Balloon — Cord”

„CLOU“ SEZONU!

Tanie — trwałe — ekonomiczne — eleganckie.

Reprezentacja „E S H A P E“, Kraków, Piłarska L. 4. — Telefon 3476.

Jacy krytycy — tacy czytelnicy. Zarówno gracz jak sędzia czytają krytykę od końca. Co ich bowiem obchodzi, co ów „znawca“ napisał o matchu — grunt, co o nich napisał w konkluzji swoich wywodów: zganił, czy pochwalił, zareklamował, czy nie zareklamował?

Otóż wspomnieliśmy, że krytyka sportowa winna być obiektywną i „fachową“. Krytyk winien co najmniej znać przepisy i reguły obowiązujące w danej gałęzi sportu, aby mógł twierdzenia swoje uzasadnić, a nie tylko ferować wyrok. Pozatem winien krytyk być sumiennym zwłaszcza w działaniu sprawozdawczym. Zdarzył się np. wypadek taki, że o przyjeździe jednej z drużyn krakowskich do Paryża pisał tutejszy sprawozdawca, że na dworcu paryskim przywitano naszych sportowców nader serdecznie, wygłaszano mowy powitalne, że przybyli na dworzec celem powitania przedstawicieli władz i poseł polski w Paryżu itp. Po powrocie opowiadali nasi sportowcy z goryczą, że ich nikt na dworcu nie oczekiwał, że

blakali się po nieznanem mieście.

Rzecz jasna, że tacy krytycy nie przysługują się sportowi, lecz szkodzą mu. Z takiej krytyki i takich sprawozdań nikt się niczego nie nauczy, ani nie dowie.

Nasze kolegia sędziowskie szwankują, nie z powodu braku dobrej woli, lecz braku odpowiedniej ilości sił rutynowanych. Nieustanna krytyka w imię dobrej sprawy na zebraniach związkowych poruszana doprowadziła do tego, że dziś same kolegia sędziowskie dążą do reorganizacji opartej na zasadach, któreby im umożliwiły spełnienie ich roli w sporcie i podniosły ich naruszony autorytet.

Sport nasz jest młody i przechodzi twardą szkołę życia. Ochoty do pracy i zapału jest dużo i dlatego też nasz młody sport przezwycięży niewątpliwie wszystkie przeszkody, lecz niechaj mu w drogę nie wchodzi niepowołani i niesumienni krytycy.

lg.

Poszukiwania towarów:

Dla naszych abonentów ze sfer kupieckich i przemysłowych otwieramy wzorem zagr. bezpłatną rubrykę ogłoszeń dla poszukiwania towarów. Abonenci nasi pragnący korzystać z tego udogodnienia, nadsyłać mogą pod adresem Redakcji (Kraków, Dunajewskiego 4) brzmienie i adres firmy poszukującej oraz wyszczególnienie poszukiwanego towaru. Odpowiedzi wysyłać będą firmy oferujące wprost pod podanymi adresami.

Zapotrzebowania towarów:

Laboratorium „Miraculum“ w Krakowie, Urzędnicza 30 — artyst. wywieszki reklamowe z tektury; składane pudełka tekturowe (Faltschachteln).

M. Weinberger Berne, Legionärstr. 30 — obręcze do beczek.

C. H. Gleicher, Gorlice — powrozy manilowe.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Powojenna struktura rozdziału dochodów

Ze wszystkich działów życia gospodarczego najpoważniejsze przeobrażenia w okresie wojennym i powojennym nastąpiły w dziedzinie rozdziału dochodu społecznego. Struktura rozdziału dochodów w całości i w częściach wykazuje zmiany sięgające do najdalszych krańców życia społecznego w ogóle.

Spróbujemy uświadomić sobie zmiany, jakie zaszły w tej dziedzinie w okresie powojennym w Polsce.

Ekonomia klasyczna rozróżniała 3 kategorie dochodów: 1) z kapitału, 2) pracy i 3) własności ziemskiej.

Kategorie te jednakowoż są zbyt ogólnikowe i obejmują zbyt różnorodne czynniki, by można niemi operować w przedstawieniu zmian zaszłych w rzeczywistości. Rozróżnić więc będą kategorie dochodowe bardziej zróżniczkowane i zbliżone do rzeczywistości współczesnej.

I. Z kategorii dochodów kapitałowych uderza prawie całkowite wyeliminowanie dochodu właścicieli realności miejskich. Przed wojną około 15—25 procent wydatków mieszkańców miast szło na zapłatę czynszów mieszkaniowych. Obecnie całkowicie to odpadło. Czynsze mieszkaniowe miejskie stanowiły u nas około 5—8% ogólnego dochodu społecznego. Ta część dochodu społecznego została zwolnioną i przydzieloną innym kategoriom dochodowym. Szkoda stąd powstała dla gospodarstwa społecznego była i jest bardzo poważna. Głębiej produkcji alimentowane przez właścicieli domów — w szczególności związane z remontem i budową domów całkowicie zamarły. W całości aparatu produkcyjnego powstała luka, która po dzień dzisiejszy daje się boleśnie odczuć życiu gospodarczemu.

II. Z kategorii dochodów kapitałowych drugą ofiarą stosunków wojennych są posiadacze kapitałów kredytowych. Wierzyciele hipoteczni, właściciele listów zastawnych, rent, obligacji, papierów państwowych itd. zostali — jak dotychczas — prawie-że wywłaszczeni i pozbawieni swego udziału w dochodzie społecznym. Ich udział w ogólnym dochodzie przed wojną był bardzo poważny. Procent kredytów prywatnych i publicznych stanowił conajmniej — by wymienić jakąś cyfrę szacunkową — 20—25% ogólnego dochodu społecznego. I ta część dochodu została zwolnioną i dostała się innym.

III. Z kategorii dochodów kapitałowych, wyeliminowany został również i dochód akcjonariuszów, który ci pobierali w postaci dywidendy. Wielcy akcjonariusze wzbogacili się drogą nie zawsze legalnych operacji kosztem małych. Udział akcjonariuszów jako takich w ogólnym dochodzie społecznym prawie-że odpadł.

IV. Z grupy dochodów z własności ziemskiej bardzo silnie zredukowane zostały czynsze dzierżawne w długoterminowych kontraktach.

V. Z dochodów płynących z pracy nastąpił silny spadek udziału inteligencji zawodowej, zwłaszcza sfery urzędników państwowych. Ofiarą padły szczególnie dochody jednostek wyżej kwalifikowanych.

Tak tedy gospodarstwo społeczne zwolnione zostało z całego szeregu ciężarów. Produkcja nie musiała opłacać własności miejskiej, kapitału kredytowego, kapitału akcyjnego, w wielkiej mierze czynszów dzierżawnych, opłacała również w mniejszym stopniu usługi wyższego rządu.

Kosztem tych kategorii dochodów wzrósł udział państwa w ogólnym dochodzie społecznym, udział robotników zwłaszcza niekwalifikowanych oraz udział przedsiębiorców-spekulantów.

We wszystkich krajach europejskich obserwujemy silny wzrost wydatków państwowych nawet w jednostkach indeksowych. Wzrost ten waha się pomiędzy 50—100%. Pokrycie tych wydatków następuje w różny sposób, drogą podatku inflacyjnego, wzrostu podatków, drogą kredytów itd. Ciekawym jest wzrost udziału robotników w ogólnym dochodzie społecznym. W Polsce w pierwszej połowie lutego 1924 indeks kosztów utrzymania obliczony w złocie wynosił 133 w stosunku do I. półrocza 1914 r. Natomiast wskaźnik płac robotnika wykwalifikowanego¹⁾ w cementowniach wynosił w I. półroczu lutego 1924 — 164, placowego 232, robotnika wykwalif. w papierniach 122, placowego 141, w młynach robotnika wy-

kwalifikowanego 244, placowego 474, w przemyśle budowlanym robotnika wykwalifikowanego 139, placowego 205.

Zagranicą płace realne wzrosły jeszcze silniej — w Anglii i Ameryce, w Holandji, Danji, Austrii i prawie wszystkich innych państwach z wyjątkiem Niemiec i Rosji. W Anglii wskaźnik płac w październiku 1923 r. w stosunku do sierpnia 1914 wynosił w przemyśle włókienniczym 176—224, w górnictwie 163, w drukarniach 207, w przemyśle meblowym 182, w piekarniach 211. Natomiast wskaźnik kosztów utrzymania w Anglii wynosił wówczas 175. W Ameryce w poszczególnych przemysłach we wrześniu 1923 wskaźnik płac w stosunku do lipca 1914 wynosił w przemyśle metalowym 213, w przemyśle stolarskim 225, w przemyśle graficznym 207, w przemyśle włókienniczym 237, w spożywym 218. Natomiast wskaźnik kosztów utrzymania wynosił wówczas 172 w porównaniu z r. 1914.

Tak tedy niewątpliwie większości państw europejskich płaca realna robotników wzrosła, podczas gdy ogólny dochód realny większości krajów europejskich spadł. W Polsce jest rzeczą niewątpliwą, iż udział robotników zwłaszcza niekwalifikowanych w ogólnym dochodzie społecznym wynosi w chwili obecnej więcej, niż przed wojną. Wzrost tego udziału z punktu widzenia celów ogólnospołecznych i kulturalnych jest bezwątpienia objawem korzystnym.

Trudno jednak przewidzieć, czy objaw ten ma cechy trwałości.

Jeśli inne kategorie dochodów obecnie upośledzone, w szczególności własność miejska, kapitał kredytowy, akcyjny, urzędniczy etc. zajmą swe poprzednie miejsce w systemie rozdziału, a nastąpi to niewątpliwie, wzrost tych kategorii dochodów uszczupli w wielkiej mierze udział robotników.

Nie trzeba wspominać, że i dochód przedsiębiorców - spekulantów giełdowych, przemysłowych i handlowych w okresie powojennym wielce wzbudzała dozna redukcji z chwilą wejścia życia gospodarczego na normalne tory rozwoju. W okresie wojennym i powojennym ta kategoria dochodów była szczególnie uprzywilejowaną w systemie rozdziału i pochłaniała twardą część ogólnego dochodu społecznego.

List z Leningradu

(Od własnego korespondenta).

Leningrad, 20 marca 1924.

Dopiero w ostatnich czasach skonstatować możemy dokładniejsze informowanie polskiej prasy o stosunkach sowieckich. Do niedawna znacznie więcej wiadomości spotykało się w prasie niemieckiej, francuskiej i angielskiej, skąd znowu czerpały szczerze informacje polskie organy prasowe, stosownie do swych orientacji. Z przyjazdem posła Darowskiego, witanego w Rosji bez uprzedzeń, oraz misji handlowej polskiej, liczyć się należy z wzrostem zainteresowania stosunkami gospodarczymi Sowieców w Polsce.

Poczynając od stosunków walutowych podnieść należy, że chaos walutowy, oparty na systemie czerwońców, osiągnął 10 marca punkt kulminacyjny, a zarazem końcowy. Ostatnia skala opiewała: jeden czerwonec równy 500 miljardom rubli sowieckich, jedna kopejka złota równa 500 miljonom. Dwie kopejki oznaczały tedy miliard rubli sowieckich. Od 10 bm. weszła w zastosowanie waluta stała, tj. rubel złoty o 100 kopejkach. Ceny wszystkich produktów oblicza się jak przed wojną w tej relacji. Rubel sowiecki służyć będzie za monetę obiegową tylko do chwili, kiedy zaprowadzone zostaną monety kruszcowe i srebrne. Nie kupuje się więcej i nie sprzedaje na miljarde, tylko na ruble i kopejki; skończył się wreszcie djabełny taniec cyfr i kursów, który doprowadził znekana ludność ostatnimi czasy do obłędu. Czy się kurs złotego rubla utrzyma na obecnym poziomie, trudno przewidzieć. Na razie są środki żywności i artykuły codziennej potrzeby 2—3 razy droższe, jak przed wojną.

Przechodząc do sytuacji w handlu i przemyśle, skonstatować można w pewnej mierze ożywienie interesów, do stosunków jednak w przedwojennym Petersburgu bardzo jeszcze daleko. Miasto straciło znaczną część swej ludności, gdyż, jak wiadomo,

Moskwa obroną została na centrum Republiki sowieckiej. Leningrad robi obecnie wrażenie wielkiego miasta prowincjonalnego jak Kijów, Charków itp. Liczne domy zarówno murowane, jak drewniane uległy zniszczeniu i sterczą dziś jako ruiny wśród zamieszkałych zresztą ulic miasta. Poprawy tego stanu rzeczy nie można się rychło spodziewać, iakkolwiek przemysł cały wiąże wielkie nadzieje z przysługującym ożywieniem ruchu budowlanego. Miasto utraciło swe dawne znaczenie gospodarcze głównie z powodu zaniku ruchu towarowego na lądzie i na morzu. Wszyscy kupcy żalą się na brak frekwencji, zwłaszcza np. w dziedzinie mebli i urządek domowych, iakkolwiek produkcja jest minimalna, a przywóz równy zeru.

Znane ongiś wielkie restauracje zamykają przedsiębiorstwa, jedno po drugim. „Donon“ i „Quis-sana“ zakończyły krótki swój żywot. Tylko teatry i kina prosperują i rozmnażają się dzięki subwencjom rządowym. Dobrze rozwijają się także wielkie kooperatywy dla dostawy środków żywności i towarów pierwszej potrzeby.

Z objawów dodatnich obecnego życia rosyjskiego zanotować wypada wymieranie analfabetów. Wszystko, co żyje, pisze i czyta. Przynajmniej w wielkich miastach. Jestto zjawisko szczególnie pocieszające w kraju, który do niedawna prowadził rekord w dziedzinie analfabetyzmu. Produkcja książek i kultura szkolna czynią olbrzymie postępy. Potężny gmach ongiś „Singera“ zamieniony został na „Dom Książki“.

Ze znanych bulwarów „Newski“ i „Morskaja“ znikły typy włóczęgów i szliifbruków, zapelniające dawniej w godzinach popołudniowych promenady miasta. Każdy dorosły pracuje i ugarła się za zarobkiem. Także i kobiety są, jak mężczyźni, zajęte w pełni. W dniu powszednim nie zobaczysz wystrojonej niewiasty na spacerze. Jest rzeczą dziwną, że na ulicach spotyka się tak rzadko ludzi starszych. „Świat należy do młodych“, powiada się powszechnie w Rosji.

Przechodząc do zagadnień produkcji rosyjskiej zanotować należy, jako dominujące zjawisko życia gospodarczego Rosji znaczny i stały wzrost cen wytworów przemysłowych, przewyższający o wiele zwyżkę cen płodów rolnych. Stąd zmniejszona zdolność nabywcza włościan i jako dalszy skutek — stagnacja przemysłowa. Fabryki są zmuszone do ograniczenia produkcji, co prowadzi z kolei do wzmoczonego bezrobocia i pogorszenia warunków pracy.

Wydatność, obniżona silnie od 1913 roku, nie wzrosła wcale w 1923 r., w porównaniu z ostatnimi miesiącami 1922 r. N. p. w przemyśle kopalinianym wytwórczość w pierwszym półroczu 921—2 r. (październik—marzec) wyniosła 42 proc. przedwojennej, a w pierwszym półroczu 1922—3 r. tylko 38 proc., chociaż w tym samym czasie płace osiągnęły 50 proc. przedwojennej wysokości.

Zwyżka kosztów produkcji nastąpiła również po części wskutek podrożenia surowców i paliwa, a jeszcze większy wpływ wywarła zwyżka „ogólnych kosztów“. Wchodzą tu w rachubę nietylko wysokie podatki, ale także utrzymywanie rzeczywistych przedsiębiorstw, zarząd handlowych syndykatów i trustów, zakładanie biur sprzedaży, kszta, spowodowane pośrednictwem itp.

Bilans handlowy

W roku 1923 wartość przywozu wynosiła ogółem 1.116.474 tysięcy franków złotych, wartość zaś wywozu 1.195.856 tysięcy franków złotych. W wywozie Polski pierwsze miejsce zajmował węgiel, którego wywieziono za 327.146 tysięcy franków złotych, drugie miejsce zajmują wyroby metalowe 119.748 tysięcy franków złotych, następnie idą kolejno tkaniny bawełniane 108.474 tys. fr. złotych, półfabrykaty drzewne 68.635 tys. franków złotych, cukier 52.177 tysięcy, drzewo surowe 46.325 tysięcy, cynk 45.571 tysięcy i przetwory ropne 38.798 tysięcy. Ogółem wywieziono z Polski w 1923 r. artykułów spożywczych za 107.526 tysięcy franków złotych (w 1922 roku 88.333 tysięcy franków złotych), surowców 421.608 tysięcy (155.900), półfabrykatów 232.186 tysięcy (66.923), wyrobów gotowych 432.670 tysięcy (341.413).

Najsilniej zwiększył się wywóz półfabrykatów i surowców (węgiel), w mniejszym stopniu wyrobów gotowych i artykułów spożywczych. Słaby wzrost wykazuje wywóz zapalek, smarów, barwików i wyrobów ceramicznych. Cofnął się natomiast w porównaniu z 1922 r. wywóz spirytusu z 16.621 tysięcy na 1.698 tysięcy, cementu z 3.222 tysięcy na 1.052 tysięcy, futer z 4.293 na 2.914, nasion z 9.334 na 2.621, skór surowych i gotowych z 6.214 na 1.989, skór futrzanych surowych z 3.135 na 1.183. Ogółem wywóz nasz

¹⁾ Przegląd gospodarczy Z. 6, r. 1924.

U lorda-kanclerza Anglii

Ogłaszając w swym organie „Review of Reviews“ dłuższą pogawędkę z wicehrabią Haldane'm, p. W. Steed daje szczegółowy a bardzo charakterystyczny opis jego mieszkania:

„Dom lorda Haldane przy Queen Anne's Gate niezbyt się może kojarzy w wyobraźni konserwatyistów ze sprząconą rękoma robotników, aczkolwiek praca wycisnęła tu ślady bardzo widoczne na stosach dokumentów, piętrzących się na stolach na szczerlinie zapelnionych półkach z książkami i wielkich mapach strategicznych, przesłaniających ogromne szeregi ksiąg ustawodawczych. A jednak sądzę, że stronnictwo Pracy czuje się tu bardzo dobrze, gdyż zasadniczym jego ideałem jest niwelacja ku górze, a nie ku dołowi, czyli jak najszerze uprzywilejowanie ogółowi wiedzy i kultury. Konserwatywna, co prawda bardzo już wiotka dama, która swej mniej konserwatywnej córce oświadczyła: „Moja droga, ci ludzie zniszczą nasz kraj. Spodziewam się, że niektórzy z nich umieją czytać i pisać“ — niewątpliwie by się uspokoiła, gdyby mogła zobaczyć gabinet lorda Haldane, Macdonalda, czy Sir Webbsa, albo jednego innego członka partii Pracy. Bo jeśli im czegoś brak, to z pewnością nie „mądrości książkowej“, a jedną z korzyści rządu robotniczego jest ta, że przywódcy stronnictwa Pracy będą mieć sposobność wzbogacić swe doświadczenia życiowe.

Najbardziej zajmującą częścią gabinetu lorda Haldane jest może kominek i ściana ponad nim, ozdobiona sztychami i fotografiami. Tu wiszą podobizny Goethego i Woltera — ostatnia podług obrazu wykonanego dla Fryderyka Wielkiego przez artystę, który otworem zrobionym w tafłowaniu ściany obserwował Woltera i w niekrepowany próżnością nieświadomego tego podstępem modelu, dał wierny jego portret.

Znajduje się tu również portret niemiecko-żydowskiego apostoła socjalizmu, Lassalla, przedstawiający go na łożu śmierci, spowodowanej pojedynkiem. Szkic ten otrzymał kanclerz angielski w podarku od Pawła Lindaua, który był równocześnie przyjacielem Lassalla i Bismarcka, oraz jego rodziny. Jest też kilka portretów Hegla, oraz obraz Lotza, głębokiego niemieckiego filozofa, który poprzez ścisłe studia medyczne doszedł do systemu filozoficznego, wskazującego uświadomienie sobie „idei dobra“ jako najwyższy cel wszelkiego istnienia. Fotografie Einsteina i jednego z dawniejszych prezydentów najwyższego trybunału Sta-

nów Zjednoczonych uzupełniają tego bardzo charakterystycznego zbioru.

Wskazując na Lotza, lord Haldane zauważył: „Rozpowszechniona legenda, jakobym kiedyś był powiedział, że uważam Niemcy za swą ojczyznę duchową, stąd powstała, że na pewien czas przed wybuchem wojny światowej, wyraziłem się w rozmowie z profesorem heidelberskim Onckenem, iż Lotzemu zawdzięczać w znacznej mierze mój rozwój duchowy. Oncken natomiast napisał, jakobym był nazwał Niemcy swą ojczyznę duchową — co nie jest chyba jednoznaczne. Ale takie rzeczy się zdarzają“.

Po kilku uwagach o Heglu, dla którego lord-kanclerz żywi gorący kult, rozmowa zeszła na obecne stosunki w Anglii, na których dalsze ukształtowanie lord Haldane zapatruje się optymistycznie. Nie sądzę — wyraził się między innymi — by ze strony Izby lordów zagrażało większe niebezpieczeństwo. Lordowie są bardzo rozumnymi ludźmi i ogromnie wrażliwymi na taktowne obejście. Dotychczas nie miałem z nimi żadnych nieprzyjemności i żadnych też nie przewiduję“.

W dalszej „pogawędce“ lord-kanclerz wypowiedział się szczegółowo co do ewentualnej reformy Izby lordów. Jego zdaniem należałoby stworzyć drugą izbę albo senat, liczący mniej więcej 120 członków, których skład zmieniałby się po każdorazowych wyborach powszechnych, co położyłoby koniec obowiązującej dotąd zasadzie dziedziczności.

Co do sprawy ograniczenia zbrojeń, to kanclerz wyraził nadzieję, że stopniowo wszystkie kraje zdołają jednak zdjąć z cywilizowanego świata bodaj część ciężaru tłoczącego narody w formie zbrojeń. Anglia sama tego uczynić nie może, gdyż tego rodzaju oszczędności materialne mogłyby okupić stratami dyplomatycznymi.

Wyczerpawszy kwestje aktualne, p. Steed zwrócił się do lorda Haldane, twórcy angielskiej siły zbrojnej, zapytaniem: — Czy to prawda, że pan wydał rozkaz mobilizacyjny 1 sierpnia 1914, o godzinie dwunastej w nocy?

„Nie w nocy 1 sierpnia, lecz w poniedziałek, 3-go sierpnia, o 11-tej przed południem — objaśnił lord Haldane. — Byliśmy wówczas w tym domu z Sir Greyem. Po obiedzie w niedzielę, 2 sierpnia nadeszła depecha, mówiąca o prawdopodobieństwie inwazji na Belgię. Omówiwszy sprawę, udaliśmy się do prezydenta ministrów Asquitha. Zarówno Grey, jak Asquith zgodzili się ze mną, że o ile Niemcy mieliby istotnie napaść na Belgię, to minuty mają znaczenie rne godzin, lecz lat całych. Na czele ministerstwa wojny stał generał Seeley,

ale chwilowo pieczęcie były w ręku Asquitha. Było jasne, że w czasie kryzysu, prezydent ministrów nie mógł obok tyłu innych prac kierować też sprawami wojskowymi. Dlatego zwrócił się do mnie, bym ja je objął i piśmiennie udzielił mu pełnomocnictwa do wydania rozkazów generalom. Tej nocy zdecydowaliśmy się zmobilizować nazajutrz rano siły ekspedycyjne, wobec czego generalowie zostali wezwani do mojego starego gabinetu w ministerstwie wojny. Asquith wystosował w nocy z 2 sierpnia notę do ambasadora francuskiego, P. Cambona, zawiadamiającą go o tej naszej decyzji, podyktowanej okolicznościami i będącej środkiem ostrożności na wypadek inwazji Niemców na Belgię. Po wysłaniu tej noty przeżyliśmy jednak bardzo ciężki kwadrans, gdyż prezydent ministrów nie mógł sobie przypomnieć, czy noty tej nie włożył był do koperty z wydrukowanym adresem ambasadora niemieckiego. Niebawem jednak Cambon zawiadomił nas telefonicznie o otrzymaniu noty, rozpraszając temsamem nasze obawy.

Nazajutrz rano wydałem generalom 4 rozkazy: 1. natychmiastowej mobilizacji sił ekspedycyjnych, 2. natychmiastowej mobilizacji armii lądowej, 3. mobilizacji specjalnych rezerw, 4. mobilizacji korpusów kształcenia oficerów. Gdy Grey wygłaszał swą wielką mowę w Izbie gmin, mobilizacja była już w pełnym toku. Maszyna funkcjonowała też sprawnie, że po wkroczeniu Niemców do Belgii i wypowiedzeniu wojny w dniu 4 sierpnia, pierwsze oddziały ekspedycyjne już 5 sierpnia wylądowały we Francji, uprzedzając w ten sposób Niemców. Muszę panu jeszcze powiedzieć, że istotnym powodem skoncentrowania całej uwagi na siłach ekspedycyjnych było to, że po wizycie w Berlinie w r. 1906 odgadłem, iż na wypadek wojny między Niemcami a Anglią, Niemcy będą usiłować natrzeć na nas z północnych portów Francji. Dlatego musieliśmy mieć swe siły w pogotowiu, aby ich tam uprzedzić. Mieliśmy nadzieję utrzymania pokoju i pracowaliśmy w tym kierunku do ostatniej chwili; gdy jednak na nieszczęście przyszła wojna, nie zastała nas nieprzygotowanych“.

Potrzeba chłopców i kobiet

do roznoszenia gazet. Zgłaszaj się w Admin. „Kurjera Wieczornego“, Dunajewskiego 5.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Zadać wszędzie
Kurjera
Wieczornego

„Elektropromień“
ul. św. Sebastjana 12
przyjmuje wszelkie instalacje i roboty elektrotechniczne.

MEBLE

SYPIALNIE
JADALNIE
GABINETY
SALONY

poleca 80

PEBEDE

Szpitalna L. 7.

Telefon 234.

Kwasy: solny 19/22 Bé, siarkowy 66 Bé, azotowy 36 i 40 Bé
Szkło wodne 36/38 Bé.
Olej turecki 50%, olej „Kidfinishing“.
Alun potasowy w kawałkach
Alun chromowy krystaliczny 15%
Chromkall krystaliczny.
Salmiak krystaliczny 98/99%
Boraks ang. w kawałkach
Potaż kaustyczny i kalcyonowany 96/98%
Siarczan żelaza i miedzi 98/99%
Naftalina białą w tuskach.
Sol glauberską krystaliczną i kalcyonowaną.
Farby ziemne i chemiczne

poleca do szybkiej dostawy ze składu:

Firma Józef Jacobsohn
Kraków, ul. Wrzesińska L. 3
Telefon Nr. 3065.

Maszyny do pisania
naprawia



K. Blicharski
Kraków Florjańska 32
Telefon 2434.

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.
ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

zatrudnia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiędzynarodowienie mebli we własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

:: Pierwszorzędne ::
maszyny do pisania

marki

CONTINENTAL

biurowe maszyny do drukowania

marki

ROEDERTAL

jak również wszelkie do tychże przybory — dostarcza

wyłączne przedstawicielstwo na Mał. Zach.

„ROYAL“

Kraków, ulica Florjańska L. 49.
Telefon 1577.

25% niżej cennika!

wykonuje wszelkie roboty w zakres kuźnictwa wchodzące ZAKŁAD KUŚNIERSKI Stanisława Pieniżka, Kraków, Rynek A-B 39, oficy, dawniej św. Jana 3

Hurtowny i częściowy skład 454 dywanów, cerat, linoleum i pluszy meblowych

Specjalność:

Amerykańskie automatyczne maszyny do rolet oraz przybory tapicerskie

M. RUBINSTEIN i A. FISCHMAN
Kraków, ul. Bracka L. 4.